CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 1/2021,
DE 8 DE JANEIRO DE 2021

Cria a Comissão Permanente de Esportes da
Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/
MG e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí aprovou e o Presidente da
Câmara promulga a seguinte resolução:

Art. 1°. Fica criado o inciso IX ao art. 43 da Resolução n° 400, de 2 de
março de 1999, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa
Rita do Sapucaí/MG, com a seguinte redação:

"Art. 43. Durante cada Sessão Legislativa, funcionarão as seguintes
Comissões Permanentes, que têm por objetivo estudar e emitir parecer sobre
assuntos submetidos a seu exame:

IX - Comissão de Esportes, responsável por toda matéria legislativa que
envolva a consolidação de políticas públicas e a melhoria do padrão de
organização, gestão, qualidade e transparência do esporte no âmbito do
Município de Santa Rita do Sapucaí."

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 8 de janeiro de 2021.

Antônio 	 a Cunha (Longuinho)
resi 	a Câmara Municipal

Pastor Flávio de Castro Barbosa
	 Prof. Fabiana Santos Salgado

Vice-Presidente
	 Secretário

•

i

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000

Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail:  camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Pres

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAí
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Este projeto tem o fim de criar a Comissão Permanente de Esportes da
Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG, com competência para analisar,
emitir parecer e indicar ações relativas à matéria legislativa que envolva a
consolidação de políticas públicas e a melhoria do padrão de organização, gestão,
qualidade e transparência do esporte no âmbito do Município de Santa Rita do
Sapucaí

• 	Competirá ao Presidente da Câmara Municipal nomear os 3 (três)
membros da Comissão Esportes a serem escolhidos entre os vereadores, para o
funcionamento durante toda a sessão legislativa. Cada membro desempenhará a
função de Presidente, Relator e Vogal, respectivamente.

Sentimos a necessidade de criar essa comissão diante da importância do
esporte para os munícipes, não só como forma de lazer, mas também como um
diferencial na formação do cidadão e na construção de uma sociedade mais
saudável em todos os sentidos.

•
Portanto, pedimos o apoio de Vossas Excelências para a aprovação deste

projeto.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 8 de janeiro de 2021.

■ 01.°1111.11"'
Antôni • avio 	•a Cunha (Longuinho)

a Câmara Municipal

Pastor Flávio de Castro Barbosa

Prof. Fabiana Santos Salgado
Vice-Presidente

Secretário

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita  do  Sapucaí  /  MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail:  camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2